
 

1 
SS EE DD EE   LL EE GG AA LL EE   

VV II AA   RR II CC CC II AA RR DD EE TT TT OO ,,   22   

55 11 11 00 00   //   PP II SS TT OO II AA   

TT ee ll ..   00 55 77 33   //   99 77 66 00 11 99   

FF aa xx   00 55 77 33   //   99 99 33 77 66 00   
CC .. FF ..   --   PP .. II ..   00 11 33 88 77 55 55 00 44 77 66   

aacciippiissttooiiaasseerrvviizzii11@@vviirrggiilliioo..iitt  

  

SS
oo
cc
ii ee

tt àà
  ss

oo
gg
gg
ee
tt tt

aa
  aa

ll ll ’
’ aa

tt tt
ii vv

ii tt
àà
  dd

ii   
DD

ii rr
ee
zz
ii oo

nn
ee
  ee

  CC
oo
oo
rr dd

ii nn
aa
mm

ee
nn
tt oo

  dd
aa
  pp

aa
rr tt

ee
  dd

ee
ll ll ’
’ EE

nn
tt ee

  AA
..   

CC
..   
PP

ii ss
tt oo

ii aa
  

 
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 

N. 04 del 29 marzo 2022 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO AD ATTIVITA’ 

CONCERNENTI L’EDUCAZIONE STRADALE DELL’AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

RIVOLTA A STUDENTI DELLE SCUOLE PRIMARIE E DELL’INFANZIA 

 

CIG Z6D35CD029 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE 

della Società Aci Pistoia servizi s.r.l., quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

 

VISTO che l’Automobile Club Pistoia nell’ambito delle proprie finalità istituzionali e 

statutarie organizza attività didattiche teoriche e pratiche di educazione stradale per studenti 

delle scuole dell’infanzia e primarie da tenersi mediamente una volta alla settimana durante 

l’anno scolastico; 

 

VISTO il contratto di servizio fra l’Automobile Club Pistoia e l’Aci Pistoia Servizi SRL 

sottoscritto in data 25 febbraio 2020; 

 

VISTO che lo stesso demanda alla Aci Pistoia Servizi s.r.l. anche la gestione dell’attività di 

educazione stradale secondo quanto previsto al punto 3) “Compensi gestione Rete di Vendita” 

del Disciplinare Operativo – anno 2022 – che forma parte integrante del predetto contratto di 

servizio; 

 

VISTO che il contratto per l’affidamento del servizio relativo ad attività concernenti 

l’educazione stradale dell’AC Pistoia rivolta a studenti delle scuole primarie e dell’infanzia è 

andato in scadenza; 



 

2 
SS EE DD EE   LL EE GG AA LL EE   

VV II AA   RR II CC CC II AA RR DD EE TT TT OO ,,   22   

55 11 11 00 00   //   PP II SS TT OO II AA   

TT ee ll ..   00 55 77 33   //   99 77 66 00 11 99   

FF aa xx   00 55 77 33   //   99 99 33 77 66 00   
CC .. FF ..   --   PP .. II ..   00 11 33 88 77 55 55 00 44 77 66   

aacciippiissttooiiaasseerrvviizzii11@@vviirrggiilliioo..iitt  

  

SS
oo
cc
ii ee

tt àà
  ss

oo
gg
gg
ee
tt tt

aa
  aa

ll ll ’
’ aa

tt tt
ii vv

ii tt
àà
  dd

ii   
DD

ii rr
ee
zz
ii oo

nn
ee
  ee

  CC
oo
oo
rr dd

ii nn
aa
mm

ee
nn
tt oo

  dd
aa
  pp

aa
rr tt

ee
  dd

ee
ll ll ’
’ EE

nn
tt ee

  AA
..   

CC
..   
PP

ii ss
tt oo

ii aa
  

 

CONSIDERATO che per dare avvio alle predette attività per la corrente stagione scolastica 

occorre rinnovarlo; 

 

VISTO che la Bridge Star SRL affidataria del precedente contratto è disponibile a continuare 

nella collaborazione per la gestione del servizio in oggetto; 

 

TENUTO CONTO dell’esclusività delle caratteristiche della struttura della Bridge, ubicata 

peraltro in una zona facilmente raggiungibile, che risulta adeguata per ampiezza e 

conformazione degli spazi, in grado di ricevere classi di alunni in un ambiente curato, giocoso 

e con adeguati standard di sicurezza; 

 

VISTO che presso la predetta struttura è presente un circuito attrezzato con segnaletica 

stradale speciale per attività rivolte all’infanzia: segnaletica orizzontale/verticale, rotonde, 

semafori, automobiline a pedali che costituiscono un unicum non replicabile in contesti 

analoghi; 

 

VISTA la conoscenza acquisita e la capacità di applicazione delle attività di educazione 

stradale, compresi i format della sede centrale ACI, che sarebbero dispersi nel caso ci fosse un 

nuovo affidatario del servizio; 

 

VISTA la precedente positiva esperienza in analoghe attività negli anni scolastici pregressi, 

che hanno visto la partecipazione di numerosi istituti scolastici di Pistoia e provincia; 

 

VISTA la disponibilità di personale adeguatamente formato in materia, con capacità di 

assistere gli alunni per tutta la durata delle sessioni, mantenendo viva l’attenzione dei gruppi e 

favorendo lo svolgimento di esercitazioni verbali, scritte e pratiche di sicurezza stradale con il 

coordinamento con i referenti delle Polizie Locali che curano o contribuiscono a curare 

l’aspetto più direttamente legato alle regole di circolazione stradale e le conseguenti 

esercitazioni pratiche; 

 

CONSIDERATA la capacità di replicare i format di educazione stradale in luoghi alternativi 

eventualmente richiesti dall’Automobile Club, adeguando le attività a diversi spazi e 

interlocutori (ad esempio in occasione di eventi organizzati dall’Automobile Club in piazze 

cittadine o scuole/palestre/campiscuola); 

 

VISTO il progetto/preventivo della Bridge Star SRL per la gestione del servizio al costo di €. 

270,00 (duecentosettanta/00) oltre Iva a lezione; 

 

REPUTATO il prezzo congruo in riferimento al precedente affidamento, ai contenuti 

prestazionali, alla particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di 

alternative nonché tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del 

precedente rapporto contrattuale; 

 

VISTA l’affidabilità e la professionalità dell’operatore economico e l’idoneità dello stesso a 

fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

 

RITENUTO per le considerazioni sopra esposte, giustificata la deroga all’osservanza del 



 

3 
SS EE DD EE   LL EE GG AA LL EE   

VV II AA   RR II CC CC II AA RR DD EE TT TT OO ,,   22   

55 11 11 00 00   //   PP II SS TT OO II AA   

TT ee ll ..   00 55 77 33   //   99 77 66 00 11 99   

FF aa xx   00 55 77 33   //   99 99 33 77 66 00   
CC .. FF ..   --   PP .. II ..   00 11 33 88 77 55 55 00 44 77 66   

aacciippiissttooiiaasseerrvviizzii11@@vviirrggiilliioo..iitt  

  

SS
oo
cc
ii ee

tt àà
  ss

oo
gg
gg
ee
tt tt

aa
  aa

ll ll ’
’ aa

tt tt
ii vv

ii tt
àà
  dd

ii   
DD

ii rr
ee
zz
ii oo

nn
ee
  ee

  CC
oo
oo
rr dd

ii nn
aa
mm

ee
nn
tt oo

  dd
aa
  pp

aa
rr tt

ee
  dd

ee
ll ll ’
’ EE

nn
tt ee

  AA
..   

CC
..   
PP

ii ss
tt oo

ii aa
  

principio di rotazione nei confronti del contraente uscente, di cui alle Linee Guida Anac 

n.4/2016 aggiornate 2018 punto 3.6); 

 

VISTA la disciplina sostitutiva dell’art.36 del D. Lgs 50 del 2016 introdotta dall’art.1, 

comma 2 lett. a) della Legge 120 del 2020, così come modificata dal D.L. 77 del 2021; 

 

DATO ATTO che la società ha richiesto all’operatore economico un’apposita 

autodichiarazione, ai sensi del DPR 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50 del 2016, di insussistenza di posizioni di 

conflitto di interessi e di accettazione del codice di condotta dell’Automobile Club Pistoia e 

dell’Aci Pistoia servizi SRL (Allegato 1); 

 

DATO ATTO che la società ha acquisito in data 02/03/2022 la visura camerale dell’Impresa 

Bridge Star SRL (Allegato 2); 

 

DATO ATTO che si è provveduto, coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 

4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016 ed aggiornate al 

D. Lgs n. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, comma 4.2, punto 4.2.4 

alla verifica: 

 

- in data 01/03/2022 alla acquisizione della certificazione di regolarità contributiva – 

Durc on line – dalla quale non emergono irregolarità (Allegato 3); 

- in data 01/03/2022 alla acquisizione del certificato del Casellario delle annotazioni 

riservate presso l’ANAC dal quale non risulta nulla (Allegato 4); 

- in data 03/03/2022 alla acquisizione della certificazione di assenza di procedure 

concorsuali – Certificato Fallimentare – dal quale non emergono procedure pendenti 

(Allegato 5); 

- in data 15/03/2022 alla acquisizione della certificazione di regolarità della Agenzia delle 

Entrate, dalla quale non risultano violazioni definitivamente accertate (Allegato 6); 

- in data 28/03/2021 alla acquisizione della certificazione del Casellario Giudiziale della 

Procura della Repubblica, dal quale non risulta nulla (Allegato 7);  

 

VISTO che è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara CIG: Z6D35CD029;  

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi per sostenere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere, 

 

D E T E R M I N A 

 

- di affidare, a mezzo affidamento diretto ex art.36, c.2, punto a) del D. Lgs 50/2016 smi, il 

servizio relativo ad attività concernenti l’educazione stradale dell’A.C. Pistoia rivolta a 

studenti delle scuole primarie e dell’infanzia, nonché riferito ad ogni altro evento di 

educazione stradale nel periodo contrattuale previsto per l’anno 2022,2023 e 2024, alla 

Bridge Star SRL con sede in Serravalle P.se (Pistoia) Via Montalbano, 42 cap 51030 CF/PI 

01736830470; 

 



 

4 
SS EE DD EE   LL EE GG AA LL EE   

VV II AA   RR II CC CC II AA RR DD EE TT TT OO ,,   22   

55 11 11 00 00   //   PP II SS TT OO II AA   

TT ee ll ..   00 55 77 33   //   99 77 66 00 11 99   

FF aa xx   00 55 77 33   //   99 99 33 77 66 00   
CC .. FF ..   --   PP .. II ..   00 11 33 88 77 55 55 00 44 77 66   

aacciippiissttooiiaasseerrvviizzii11@@vviirrggiilliioo..iitt  

  

SS
oo
cc
ii ee

tt àà
  ss

oo
gg
gg
ee
tt tt

aa
  aa

ll ll ’
’ aa

tt tt
ii vv

ii tt
àà
  dd

ii   
DD

ii rr
ee
zz
ii oo

nn
ee
  ee

  CC
oo
oo
rr dd

ii nn
aa
mm

ee
nn
tt oo

  dd
aa
  pp

aa
rr tt

ee
  dd

ee
ll ll ’
’ EE

nn
tt ee

  AA
..   

CC
..   
PP

ii ss
tt oo

ii aa
  

- di stabilire che l’affidamento del servizio avverrà a mezzo scambio di lettere, secondo l’uso 

del commercio, mediante l’invio di conferma d’ordine che dovrà essere restituita dalla Bridge 

Star SRL sottoscritta per benestare ed accettazione;  

 

- di stabilire che l’affidamento avrà una durata triennale e terminerà alla data del 31 

dicembre 2024; 

 

- di impegnare la somma omnicomprensiva di € 24.300,00 (ventiquattromilatrecento/00) 

oltre iva per il triennio 2022,2023 e 2024, senza garanzia di consumo dell’intero importo, 

così come di seguito indicato: 

 Euro 270,00 (duecentosettanta/00) oltre Iva a lezione per tutto quanto occorrente 

all’allestimento dei percorsi e della completa assistenza, sia in struttura che in 

esterno;  

 Euro 120,00 (centoventi/00) oltre iva a lezione per la sola attività di tutoraggio; 

 

- di stabilire che la rimunerazione sarà effettuata sulla base dell’effettivo numero di incontri 

resi nel corso del periodo contrattuale, che complessivamente non potrà superare il numero 

massimo di 90 (novanta) nel triennio; 

 

- di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere l’affidamento e, conseguentemente, di 

disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non 

inferiore al 10% (dieci per cento) del valore della fornitura; 

 
- di stabilire che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario 

identificato presso l’Istituto di Credito VIVAL BANCA FILIALE QUARRATA con IBAN: 

IT86A0800370500000000300801, entro 30 gg dal ricevimento di idonea fattura elettronica, con 

indicazione del CIG, previa verifica della regolarità contributiva e che lo stesso è assoggettato 

agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 2010; 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Sig. Giorgio Bartolini 

dandogli mandato di provvedere al compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti. 

       

 

 f.to    Il Presidente 

                                                                         Dr. Antonio BRESCHI 

 

 

ALLEGATI: 

 

1) Autodichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 

2) Certificato camerale; 

3) Durc; 

4) ANAC annotazioni riservate sugli operatori economici; 

5) Fallimentare; 

6) Agenzia Entrate; 

7) Casellario.  


